
 
 

SRPEN 2014    25. ROČNÍK               CENA 10,- 

 

 

 
 

Oslavy 720 let od první písemné zmínky o Deštné 

(pokus o překonání neoficiálního rekordu v počtu deštníků na jednom místě) 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Stanislavě  S t e j s k a l o v é  z Deštné 

Panu Jaroslavu  P e t r ů   z Deštné 

Panu Vladimíru  S r b o v i   z Lipovky 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Manžele Ljudmilu a Vitalije N o v a k o v i, kteří se přistěhovali z Otína. 

 

Našim novým spoluobčanům přejeme, aby zde byli šťastní a spokojení. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Výtah z 50. zasedání Zastupitelstva města Deštná - zasedání se konalo ve čtvrtek 

17. července 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na městském úřadě. Přítomno bylo 

5 zastupitelů, omluveni J. Říha a J. Štipl, F. Mládek a J. Liškař se dostavili se zpožděním, 

hostů z řad veřejnosti bylo 5. Na programu bylo 7 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané 

body. Celý zápis ze zasedání v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

Kupní smlouva – lesní pozemek – LES Milevsko – již na 49. zasedání zastupitelstva byl 

schválen odkup tohoto pozemku p.č. 1987 v k.ú. Deštná u Jindřichova Hradce. Pozemek 

sousedí s našimi dvěma pozemky, je vytěžený, pouze na hranicích pozemků stromy 

zůstaly. Je o výměře 6.870 m
2
, cena je stanovena na 29.130 Kč. 

  

Bytové hospodářství – k datu 31.7. končily smlouvy třem nájemníků městských bytů. 

Prodloužili jsme nájemníkům D. H. v bytě v čp. 119 a M. Š. v bytě 252 nájemní smlouvu 

do 30. září. V bytě čp. 61 jsme však nájemnici M. G. nájemní smlouvu již neprodloužili.  

 

Smlouva o poskytování služeb - eCentre – na květnovém zasedání byla schválena 

spolupráce s touto společností pro nákup elektrické energie a zemního plynu pro město 

Deštná skrze elektronickou aukci. Nyní jsme tuto spolupráci stvrdili smlouvou. 

 

Rozpočtové opatření – změny rozpočtu přednesla zastupitelům účetní H. Janotová. 

Jednalo se o přesuny prostředků v rámci paragrafů – správa, muzea a navýšení rozpočtu 

při prodeji pozemků. Rozpočtové opatření č. 10 bylo v příjmech i výdajích schváleno ve 

výši 56.000 Kč. 

 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Slovo starosty 

 

Skoro celý červenec byl ve znamení příprav na oslavy 720 let 

od první písemné zmínky o Deštné. Program jsme připravili jak pro 

dospělé, tak pro děti. Jsem rád, že se do přípravy zapojilo dost 

dobrovolníků a i díky nim se nám podařilo dodržet harmonogram 

oslav.  

Páteční divadelní představení Spolku divadelních ochotníků 

Deštná, kteří vystoupili v deštenském kulturním domě po několika 

letech, mělo veliký úspěch. Představení Pověst o deštenském mlýně 

na motivy pohádky Hrátky s čertem bylo zcela vyprodané a díky 

velkému zájmu začalo s mírným zpožděním. Představení se bude ještě v rámci letošního 

léta opakovat. 

Na sobotu jsme připravili hlavní program. Vše začalo dopoledne v obou muzeích, 

Městské knihovně a Základní škole „Dnem otevřených dveří“. V knihovně a škole byla 

pro návštěvníky ještě připravena výstava. Odpolední program byl zasazen na náměstí a do 

parku u kostela sv. Ottona. Občerstvení zajistili členové Sboru dobrovolných hasičů 

Deštná, barman Kamil a deštenské ženy, které připravily sladkoslaný raut. K vidění byla 

vystoupení čtyř hudebních uskupení, dětské atrakce, návštěvníci mohli vidět Deštenskou 

madonu v kostele sv. Ottona, neoficiální rekord v překonání deštníků na jednom místě – 

413 lidí přineslo 489 deštníků, a to naším počítadlem neprošli zástupci dobrovolníků a 

někteří účastníci, rekord by byl daleko větší. Večer program pokračoval v Music parku 

Pod Lipami, zahrály kapely z Lodhéřova, Krtova a Tábora.  

Oslavy skončily nedělní vernisáží výstavy o Deštné a dobových pohlednic P. Drsa. 

Výstava potrvá až do konce září. 

 Chtěl bych touto cestou ještě jednou poděkovat všem, kteří se aktivně zapojili do 

spolupráce s městem, aby oslavy dopadly na „jedničku“. Děkuji všem účastníkům, 

zaměstnancům města, členům Sboru dobrovolných hasičů Deštná, členům Spolku 

divadelních ochotníků Deštná, okolním obcím za zapůjčení stanů, stolů, lavic, Marku 

Čihákovi, Ladislavu Vichrovi, JK Machinery, Agře Deštná, Václavu Traxmandlovi, 

Aquaře, E. Šichtovi, p. Hlásek, Mlékárně Šamal, Kamilu Šindeláři, Deštenským ženám, 

Petru Drsovi, Jaroslavu Zevelovi, Muzeu Jindřichohradecka, Hitradiu Faktor, všem 

vystupujícím a dalším. Chtěl bych poděkovat za účast na oslavách hostům z řad starostů 

okolních obcí, hejtmanovi Mgr. Jiřímu Zimolovi, poslanci RNDr. Janu Zahradníkovi a 

také paní Ivě Janžurové. 

   

 

 V červenci jsme také vyřešili otázku nového pana ředitele Základní školy a 

Mateřské školy Deštná. 22. července proběhl konkurs, na základě kterého jsem tentýž den 

jmenoval novým ředitelem Mgr. Jana Javorského z Řípce u Veselí nad Lužnicí.   

 

David Šašek, DiS. - starosta 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva o plnění rozpočtu k 30.6.2014 

 

Rozpočet na rok 2014 byl schválen zastupitelstvem města Deštná dne 19.12.2013 

v tomto členění: 

Příjmy celkem:   13.500.800 Kč     Výdaje celkem:  13.072.700 Kč 

- daňové příjmy 8.467.000 Kč                     - běžné výdaje     12.098.300  Kč           

- nedaňové příjmy 3.908.900 Kč                     - kapitálové výdaje   974.400  Kč. 

- kapitálové příjmy     20.000 Kč 

- přijaté transfery   1.104.900 Kč                    Financování:           428.100  Kč. 

 

K 30.6.2014 je stav plnění rozpočtu následující: 

příjmy jsou naplněny z 55,32 %, výše příjmů 8.442.394 Kč. 

výdaje jsou naplněny z 46,11 %, výše výdajů 6.839.032 Kč. 

Z uvedeného přehledu je patrné, že příjmy rozpočtu jsou mírně vyšší než očekávané a 

současně je patrné, že výdaje rozpočtu jsou naopak mírně nižší než plánované.  

 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Společnost E.ON Distribuce, a.s. oznamuje přerušení dodávky elektrické energie 

18.08.2014 od 7,30 – 11,00 hodin. 

Vypnutá oblast: Kulturní dům, Jednota, Restaurace U Kulturního domu, 

Čalounictví u Závodných, ul. Sokolská, Sportovní, U hřiště, část ulice Táborská (od 

čp. 73 k čp. 242). 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), 

baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně 

bude v srpnu otevřeno v sobotu 30.8.2014 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu 

je odpad možné odevzdat po zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. Odevzdání 

elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do kontejneru u 

zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv 

– vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu 

do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru, výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2014: 

 

 v budově ZŠ bylo vyměněno prvních 8 oken (2x třída, 1x záchody), tato výměna byla 

financována z úspor na energiích a provozních nákladech 

 v budově MŠ bylo vyměněno dalších 20 oken, (zaplaceno také z loňských úspor za 

energie), jsou tak již vyměněna okna v obou třídách, čímž předpokládáme další úspory 

za energie 

 

    
 

    
  

 ve školce také probíhá kompletní přestavba šatny v dolním oddělení (výměna dvou 

oken, topení, elektroinstalace včetně světel, zateplení stropu, položení dlažby, 

vymalování) a vymalování obou tříd po výměně oken 

 před budovou školní jídelny byl položen nový chodník ze zámkové dlažby (cca 50 m
2
)  

 v budově zdravotního střediska bylo vyměněno dalších 10 oken, z nichž 6 bylo 

spolufinancováno z dotace Mikroregionu Jindřichohradecka, 4 byla placena z rozpočtu 

města, severní strana budovy má již vyměněna všechna okna a na výměnu dalších 

oken se v současné době zpracovávají podklady pro výrobu 

 v lese probíhá vyžínání nově vysázených ploch, kde jsou stromky zarostlé trávou, 

ostružiním a různým dalším plevelem 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další)  

 

Po dokončení realizace zakázky „Rozšíření vodovodu – Jusko (vodovodní řad „1“)“ se 

připravují podklady pro kolaudaci stavby. Na této zakázce se podařilo, oproti tabulkovému 

rozpočtu (820.505 Kč bez DPH), ušetřit vysoutěžením ceny 379.140 Kč. Na tuto akci jsme 

čerpali dotaci z Jihočeského kraje z programu Rozvoj venkova a krajiny, opatření – 

Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury. 

Dotace na tuto akci byla poskytnuta ve výši 250.000 Kč, zbytek 

(284.052 Kč s DPH) platilo město Deštná z rozpočtu.  

 

Výměna vodoměrů a jejich odečítání 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že v průběhu srpna bude probíhat výměna 

vodoměrů v některých nemovitostech a zároveň budeme provádět odečty vodoměrů. 

Zároveň žádáme občany, aby šetřili vodou z důvodu letošního suchého počasí. 

  

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Polovina prázdnin utekla jako voda a jsou tu opět zprávy z knihovny.   

 

Den otevřených dveří v knihovně 

 

V rámci oslav 720 let od první písemné zmínky o Deštné byla v knihovně 

instalována malá výstavka k 125letému výročí založení knihovny v Deštné. 

Zpočátku jsme se s kolegyní obávaly, že budeme v knihovně samy, ale pak jsme 

byly opravdu mile překvapeny. Otevřené dveře knihovny se pomalu “netrhly“. 

Přišli se podívat mladí i staří, někdo si i knihu vypůjčil, někdo slíbil, že si vypůjčit 

přijde, až nebude práce venku. Starší vzpomínali a vyprávěli, malé děti malovaly a ty 

trošku starší se chlubily, kolik knížek už přečetly. Dozvěděly jsme se spoustu zajímavých 

informací o Deštné i o knihovně. Dostaly jsme i tipy na zajímavé knihy. Potěšilo nás, že se 

nově opravená knihovna líbila. Zájem vzbudily i vystavené knihy a publikace o Deštné. 

Těm, kdo v sobotu přišli za námi do knihovny, děkujeme. A těm, kteří to k nám kvůli 

nabytému svátečnímu programu v sobotu nestihli, vzkazujeme: Výstavka bude v knihovně 

k vidění ve výpůjční době ještě do poloviny září. Samozřejmě se na Vás těšíme.    



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Výročí      

                                                                                                                                    

Výročí, o kterém se chci zmínit, se vlastně ani knih a 

knihovny netýká. I když na počátku byly knihy o divokém 

západu určitě inspirací. Dne 16.8.2014 se koná už 30. ročník 

Československého pony expressu. Pro vysvětlení – pony 

express je štafetová přeprava pošty na koních, která vznikla 

v USA v letech 1860-1861. V září roku 1985 několik nadšenců 

uskutečnilo první jízdu 

pony expressu u nás. Jelo se 

ze Stříbrné Lhoty u Mníšku 

pod Brdy do Suchdola nad 

Odrou. Trasa měřila 400 

km. Od té doby se jezdí 

každoročně. Jezdci ve 

stetsonech se střídají po 20 

km úsecích, po kterých si 

předávají brašny s poštou. Jedou ve dne v noci za 

každého počasí. Předtím, než vyjedou, skládají přísahu. Musí být na stanovišti včas, nesmí 

klít a pít opojné nápoje, nesmí vyvolávat spory s ostatními jezdci a musí dodržovat další 

pravidla jezdce pony expressu. V roce 1986 pony express doručil zásilku rychleji než 

tehdejší Pošta. Většina jezdců má na sobě červenou košili, žlutý šátek a na hlavě stetson 

(ten se dal tehdy koupit v kloboučnictví a jen se trošku upravil nad párou). Ostatní výstroj 

- sedlové brašny, vesty, kabáty a vše další si jezdci vyráběli zpočátku doma sami podle 

knih a časopisů. A už je tu další spojitost s knihami.                                                                                                                        

Od roku 1987 se postupně přidávají 

další větve (trasy), jede se z Vyššího Brodu, 

další rok z Hřenska, připojuje se větev ve 

východním Německu, Rakousku… A konečně 

v roce 1990 jedou jezdci československého 

pony expressu i trasu v USA. V současnosti 

měří trasa přes 3000 km, jezdci ji ujedou za 

devět dnů a jede se kromě výše uvedených 

států na Slovensku, Polsku a v Holandsku.                                                                                                                      

Možná se leckterý čtenář ptá, proč píši 

právě o pony expressu. Má to svůj důvod. Na 

Hladov nad Rosičku jezdí na chalupu pan 

Jindřich Bílek, člověk, který stál u kolébky 

čs. pony expressu, byl hlavním organizátorem 

a má obří podíl na tom, že se něco tak 

úžasného v té době vůbec uskutečnilo a 

přetrvalo až do současnosti.  Byl to opravdu 

nezapomenutelný zážitek, když zaplněný 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

stadion v Mníšku pod Brdy v roce 1986 nebo1987 utichl, pak se ozval klapot kopyt, zvuk 

poštovní trubky a na stadion se vřítili dva zaprášení jezdci, (jedním z nich byla žena) a 

poštmistrovi předali brašny s poštou.  

Myslím, že se jednalo a jedná o ojedinělou akci a byla by škoda nevzpomenout. 

 

Přejeme Vám krásný zbytek léta. LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

4. července v 10 hodin 30 minut byla jednotka SDH Deštná povolána 

operačním střediskem k dopravní nehodě nákladního auta v Hradecké ulici v 

Deštné. K nehodě vyjelo družstvo v počtu 5 mužů (Milan Menčík st., Jiří 

Bušta ml., Tomáš Jílek, Kamil Šindelář a David Aujezdecký). Při nehodě 

došlo k vysypání nákladu kameniva na silnici a chodník, automobil narazil 

do domu čp. 139 a částečně zasahoval do vozovky. Zároveň došlo k úniku provozních 

kapalin. Řidič nebyl zraněn. Zasahující hasiči provedli protipožární zajištění havarovaného 

vozidla a uniklé provozní kapaliny zasypali sorbentem a zlikvidovali. V součinnosti 

s družstvem HZS a PČR na místě v průběhu vyšetřování řídili provoz, poté provedli úklid 

a oplach silnice. Družstvo se vrátilo na základnu v 14 hodin 30 minut. 

Při bouřce v pondělí 8. července došlo k rozlomení uhnilého stromu na hřbitově a 

pádu odlomené části na přilehlou silnici a osobní automobil, naštěstí bez osádky. Družstvo 

JSDH provedlo odklizení odlomené části stromu a obnovení provozu na komunikaci. 

Jelikož hrozilo nebezpečí pádu dalších částí poškozeného stromu, byla povolána 

vysokozdvižná plošina HZS J. Hradec. Při jejím zásahu naše družstvo řídilo na místě 

dopravu. Zásah probíhal od 12 hodin 5 minut do 16 hodin 53 minut. 

V sobotu 5.7.2014 se zúčastnilo naše 

soutěžní družstvo soutěže v požárním 

útoku O pohár starosty J. Hradce, která se 

konala už tradičně v Dolním Skrýchově na 

louce u řeky. Celkem soutěžilo 13 družstev 

mužů a 2 družstva žen. Dosažené časy byly 

v rozpětí od 36,7 sekund do 63,3 sekund. 

Naše družstvo se umístilo na 6. místě 

s časem 46,2 sekund. Jen pro zajímavost, 

družstvu SDH Kasalova pila se nedostavil 

1 člen a jelikož nás bylo více, zapůjčili 

jsme jim Milana Menčíka ml. Družstvo 

Kasalovy pily celou soutěž vyhrálo.  

Ve dnech 25.7. a 26.7. zajišťovali někteří členové SDH technické zázemí a přípravu 

a výdej občerstvení při  městských oslavách.  



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Ještě pár slov k zásahu u dopravní nehody. Zasahující hasiči v tomto případě čelili 

minimálně nevhodnému jednání řidičů, kteří byli nuceni zastavit a čekat. Cizí a bohužel i 

místní řidiči argumentovali tím, že „pouze“ dobrovolní hasiči jistě nemají pravomoc je 

zastavovat, natožpak jim něco nařizovat. Hasiči u zásahu se však musí bezvýhradně řídit 

rozkazy velitele zásahu, který jedná podle zákona o požární ochraně a zákona o 

integrovaném záchranném systému a je tak pověřen rozsáhlými pravomocemi. Také má 

však zodpovědnost za zdraví a životy všech zasahujících. Prosím vás tedy tímto, dbejte 

vždy pokynů zasahujících hasičů, i když jsou to mladí kluci, které od dětství znáte.  

 (Jan) 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Děkuji tímto svým jménem všem členům a příznivcům Sboru dobrovolných 

hasičů v Deštné, kteří se podíleli na přípravách a zajištění zdárného průběhu oslav 

720 let od první písemné zmínky o Deštné.  

 

Bc. Petr Janota, starosta SDH Deštná 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

 
Rozloučení s vycházejícími žáky základní školy v obřadní síni MěÚ. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Šerpování předškoláků obřadní síni MěÚ. 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  5. 8.   ÚT   Hovězí          Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík, čaj 

  6. 8.   ST Čočková       Kuřecí závitek, rýže, čaj 

  7. 8.   ČT   Česneková    Plovdivské maso, těstoviny, čaj            KNEDLÍK 

  8. 8.   PÁ   S játr. rýží     Smažený květák, brambor, tatarská om., čaj 
 

11. 8.   PO   Z vaj. jíšky    Vepř. maso na kmíně, těstoviny, čaj     KNEDLÍK 

12. 8.   ÚT   Pórková       Smažený vepř. řízek, brambor, rajče, čaj 

13. 8.   ST Rybí             Hrachová kaše, uz. krkovice, okurka, chléb, čaj 

14. 8.   ČT Vločková     Svíčková na smetaně, knedlík, čaj               

15. 8.   PÁ   Přidělaná     Francouzské brambory, okurkový salát, čaj 
 

18. 8.   PO   Nudlová       Kuře na paprice, knedlík, čaj 

19. 8.   ÚT   Fazolová      Vepř. krkovice pečená, dušená mrkev, brambor, čaj 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

20. 8.   ST   Bramborová    Vepř. játra na cibulce, rýže, čaj 

21. 8.   ČT   Kapustová     Boloňské špagety se sýrem, čaj            

22. 8.   PÁ   Boršč            Bavorské vdolečky, kakao 
 

25. 8.   PO   Krupicová    Maďarský guláš, knedlík, čaj 

26. 8.   ÚT   Rajská         Plněná treska s byl. om., brambor, mrk. salát, čaj 

27. 8.   ST   Z mích. luštěnin    Vepř. maso na slanině, těstoviny, čaj   KNEDLÍK 

28. 8.   ČT   Drůbková      Kuře po zahradnicku, brambor, čaj 

29. 8.   PÁ   Brokolicová    Rizoto z vepř. masa, okurkový salát, čaj 
 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

ČERVENEC V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

     Měsíc červenec utekl jako voda a půlka letních 

prázdnin je tudíž za námi. Po celou dobu se střídalo 

slunečné počasí s deštivým, což se také podepsalo na 

návštěvnosti v Leteckém muzeu Deštná (dále LMD). Úbytek návštěvníků je však 

celorepublikovým jevem ve většině muzeí, galerií i památkových objektů. Naše muzeum 

navštívilo od 1. dubna do 31. července 2014 pouze 2800 zájemců všech věkových 

kategorií. Pravda, co by za to v jiných muzeích menšího formátu dali! Pokud se však 

ohlédnu o rok až tři zpět, úbytek návštěvníků za stejné období je jasně patrný; jde o dva, v 

horším případě dokonce o tři tisíce osob! Nezbývá nám proto, než doufat, že se celá 

situace v srpnu výrazně zlepší. 

     V sobotu 26. července se v Deštné uskutečnily velkolepé oslavy 720 let od nejstarší 

písemné zprávy o této lokalitě. V rámci programu bylo přístupno LMD veřejnosti zdarma, 

čehož za celý den využilo zhruba tři sta lidí. Co je pro nás však nejvíce potěšitelné, že 

ohlasy na nově upravené 

aviatické expozice jsou 

veskrze kladné. Své si tak v 

muzeu najdou nejen děti, ale i 

jejich rodiče a prarodiče, 

včetně turistů ze zahraničí. 

    Náš Klub se jako hlavní 

pořadatel od června 

intenzivně věnuje přípravě 

„XXI. setkání čs. válečných a 

poválečných letců 

v Jindřichově Hradci“, které 

se uskuteční v sobotu 23. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

srpna. Akce připomene historickou událost, od níž v neděli 24. srpna uplyne přesně 

sedmdesát let. Právě tehdy došlo k válečnému vzdušnému střetnutí amerických letců 

15.USAAF s německou Luftwaffe, které se odehrálo nad naším regionem krátce po 

poledni.  

     Pořadatelé tentokrát připravili program pietních oslav časově rozsáhlejší a pestřejší 

oproti létům předcházejícím. Záštitu nad akcí převzali hejtman Jihočeského kraje Mgr. Jiří 

Zimola a starosta města Jindřichův Hradec Ing. Stanislav Mrvka. Hlavními pořadateli je 

jindřichohradecký Klub historie letectví, Město Jindřichův Hradec, Muzeum 

Jindřichohradecka, 44. lehký motorizovaný prapor Jindřichův Hradec, Čs. obec 

legionářská bratra St. Berana Jindřichův Hradec a Obec Člunek, dále Jindřichohradecký 

symfonický orchestr, Klub plastikových modelářů Jindřichův Hradec a Aeroklub 

Jindřichův Hradec. Svoji účast na akci přislíbili také zástupci Velvyslanectví USA v České 

republice.  

     Na úvod pietních oslav proběhne v Muzeu Jindřichohradecka na Balbínově náměstí 

vernisáž výstavy plastikových modelů Válečná křídla, připravená na čtvrtek 21. srpna 

2014 od 16 hodin. Následující den, 22. srpna 2014, se od 19 hodin bude konat slavnostní 

koncert vážné hudby v podání JHSO, věnovaný památce všem spojeneckým letcům z 

II. světové války. Vstup na koncert je volný. Hlavní program oslav se uskuteční v sobotu 

23. srpna 2014. Nejprve bude v 10 hodin odhalena u kostela v obci Lomy u Kunžaku 

pamětní deska osádce B-24 Liberator. Deska bude připomínat jedenáct amerických letců, 

jejichž stroj se zřítil po sestřelu 24. srpna 1944 v těsné blízkosti Lomů. Dva aviatici tehdy 

zahynuli, ostatní padli do německého zajetí. Po pietním aktu se hosté přesunou do muzea v 

Jindřichově Hradci, kde navštíví expozici Bitva nad Jindřichohradeckem a výstavu modelů 

Válečná křídla. Nejen tam bude příležitost k autogramiádě čs. válečných letců RAF, kteří 

se „Setkání“ zúčastní. Od 12 hodin se uskuteční pietní akt u Památníku letců na nábřeží 

Ladislava Stehny. Odtud se přítomní hosté přesunou do prostoru místního letiště, kde od 

14 hodin nabídnou členové Aeroklubu nejširší veřejnosti zajímavý letecký den. V neděli 

24. srpna 2014, v památný den 70. výročí bitvy, proběhnou dva menší pietní akty za účasti 

členů Klubu historie letectví a zástupců obcí, v nichž byly doposud odhaleny pamětní 

desky sestřeleným americkým letcům. V 17 hodin se tak stane na hřbitově sv. Ondřeje u 

Strmilova, o hodinu později u kostela v Číměři. Tím bude naplněn čtyřdenní vzpomínkový 

program věnovaný památce americkým účastníkům bitvy nad Jindřichohradeckem. 

Všechny Vás srdečně zveme!  

     Chcete-li se dozvědět více o činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův Hradec, 

pak navštivte webové stránky: www.khl-jhradec.cz. Hezké srpnové léto, pěknou 

dovolenou a třeba v LMD na shledanou!  

Vladislav Burian 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Svatojánské oslavy v Lázních v Deštné 

 

 V tomto roce, kdy oslavujeme 720. výročí od první 

písemné zmínky o Deštné, se též bohatě oslavovaly 

svatojánské slavnosti v bývalých svatojánských lázních. 

 Dne 14. června 2014 se konal slavnostní svatojánský 

koncert v kostelíčku sv. Jana Křtitele. Protože jsme též slavili 

405. výročí od objevení léčivého pramene, zahájili jsme 

koncert modlitbou k sv. Janu Křtiteli. Paní Jana Píchová 

v dobovém úboru představovala chorou ženu Kateřinu Urbancovou, která poprvé v roce 

1599 po vytrysknutí tří pramenů léčivou vodu použila a dle pověsti se ze svých bolestí 

uzdravila. Mnozí příchozí se pomodlili s paní Píchovou k sv. Janu, protože v měsíci 

červnu prý sv. Jan vyplňuje mnohá přání prosících. Dále paní Vlasta Vlnová z J. Hradce se 

synem Tomášem zazpívali za doprovodu píseň k sv. Janu „Slyš, Bože, volání mé“ a „Jan 

stále volá“. 

 Motto tohoto koncertu bylo „Slavíce svátek milého, Křtitele Jana Svatého, za jeho 

příklad děkujme a v cnostech ho následujme“. Vlnovi zazpívali i krásnou píseň k Panně 

Marii „Madona“. 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Dále následoval koncert se vzpomínkou na českého hudebního skladatele Antonína 

Dvořáka (zemřel 1904). Z jeho tvorby zazpívala Eva Kadlecová ruskou dumku „Ej ty 

luční kačko malá“ a z Cigánských písní skladbu „Když mne stará matka“. Vlnovi zazpívali 

z Biblických písní „Largo – veliký tvůrce náš“. Posléze jsme změnili druh hudby, kdy 

s úspěchem vystoupili studenti jindřichohradeckého gymnázia Vítek Zeman a Matyáš 

Hurych se svým otcem Antonínem. Hráli na kytary a foukací harmoniku a zazpívali 

několik anglických písní a též české country písničky. Hudba měla bezvadný říz a sklidili 

za ni potlesk. Poté následovalo krásné vystoupení děvčátek ze družiny naší školy. Anička 

Staňková v národním kroji přednesla báseň F. Hrubína „Sluníčko“, Adélka Prágrová 

zazpívala lidovou písničku „Ranní vstávání“. Dále Martinka Janotová a Eliška 

Holzmannová uvedly společně pěknou báseň Josefa Václava Sládka „Chaloupka“. Potom 

všechny dívky společně s paní Janou Staňkovou, oblečenou v krásném jihočeském kroji 

zatancovaly v kroužku písničku lidovou „Červený šátečku kolem se toč“ (s šátečkem 

tančila malá Anička v kroji). Toto vystoupení bylo odměněno velkým potleskem. V malé 

přestávce krojované tanečnice roznášely výborné vanilkové rohlíčky, které upekla pro náš 

koncert paní Věra Šimonková, roz. Kadlecová. Po krátké přestávce následoval „zlatý 

hřeb“ koncertu vystoupení tří saxofonů a jednoho klarinetu pod vedením učitele hudby ze 

ZUŠ J. Hradec pana Josefa Stráníka. Uvedli krásné skladby W. A. Mozarta, J. S. Bacha a 

Franze Schuberta. Nádherná akustika v kostelíčku ještě umocnila tóny nástrojů. Všichni 

sklidili obrovský potlesk a tak zazněl ještě krátký přídavek. 

 Na zakončení zahráli a zazpívali Vlnovi lidovou moravskou píseň „Okolo Hradišťa“ 

a Eva Kadlecová na úplný závěr zazpívala árii Rusalky ze stejnojmenné opery 

A. Dvořáka. 

 Všichni účinkující dostali malý dárek. Bylo pěkné počasí, atmosféra v kostelíčku 

byla příjemná a tak byli všichni spokojeni, že prožili hezké odpoledne v krásném 

historickém prostředí bývalých lázní „Sv. Jan“. Někteří ochutnali i pramenitou lázeňskou 

vodu od firmy Aquara. Děkujeme též za sponzorský příspěvek paní Haně Hlavsové. 

 Účastnice koncertu paní Vosolová a Konvalinková zapsaly do knihy návštěv toto: 

„Dne 14.6. jsme prožili všichni krásný den v historických lázních a shlédli koncert v rámci 

oslav 720 let od první písemné zmínky o Deštné. Byly jsme obě nadšené příjemnou 

atmosférou, sympatickými výstupy všech účinkujících a velmi milou průvodkyní 

programem paní Evou Kadlecovou, která nás též potěšila svým zpěvem. Také se nám moc 

líbil Vítek Zeman a Hurychovi se svižnou hudbou. Děkujeme a přijedeme určitě znovu.  

 Další týden, v neděli 22. června 2014 pokračovaly vzácné oslavy našeho lázeňského 

patrona, sv. Jana Křtitele. Byla to mše svatá, při které pan farář Mgr. Ing. Jan Špaček 

poutavě vyprávěl o životě a tragické smrti sv. Jana. Zmínil se i o všech obrazech 

v kostelíčku od našeho kněze a malíře Bedřicha Kamarýta, na kterých je celý život sv. 

Jana znázorněn od jeho narození až po smrt stětím hlavy v jeho necelých třiceti letech. Po 

mši svaté pozdravila paní Eva Kadlecová poutníky jménem hudebního souboru sv. Jana 

Křtitele a zazpívala dvě latinské písně „Panis Angelicus“ (andělský chléb) a krásnou 

modlitbu „Ave Maria“. Obě písně byly odměněny potleskem. 

 Též jsme poděkovali za starožitný obraz na dřevě od neznámého malíře se třemi 

andělskými bytostmi nesoucími stuhu s nápisem „Všichni radovati se budou“. Obraz byl 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

dříve ve výklenku nad vchodem do kaple a při opravách kostelíčka byl sejmut, odborně 

zrestaurován a uložen na faře. Dnes tedy je tento vzácný starý obraz již k vidění 

v kostelíčku vpravo od oltáře. Na zakončení tohoto krásného poutního setkání pan farář 

všem požehnal. Tentokrát přišlo dosti poutníků, všech 80 míst k sezení bylo obsazeno, 

dalších asi 30 osob stálo vzadu v kostele a ještě mnoho dalších před kostelíčkem. Všichni 

se cítili svátečně a pomodlili se za zdraví nás všech. Dříve, kdy se zde shromažďovalo na 

svatojánských poutích několik tisíc poutníků, byly oslavy jistě obsáhlejší, ale i toto 

obnovení krásných poutních tradic každého potěší. Přejeme vám tedy ještě všem, kteří do 

kostelíčka nepřišli, aby vás náš patron sv. Jan Křtitel ochraňoval a pomáhal vám 

překonávat těžké chvíle života. 

 

      Ze svatojánských lázní Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Jako dodatek bych ráda tlumočila přání některých stálých návštěvníků koncertů 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele. Tito si již dříve zakoupili brožuru o zpěvu a hudbě na 

Deštensku pod názvem „Jdou muzikanti pohádkou“ od Františka Kvapila. Jednalo se sice 

o pochvalu brožury, ale zároveň jsem byla tázána, proč zde nikde není ani zmínky o 

činnosti velmi úspěšného hudebního souboru sv. Jana Křtitele v Deštné. Brožura byla 

vydána v roce 2009 a to již soubor působil 6 let od založení panem Karkulínem v roce 

2003. Kostelíček byl v tu dobu vybaven jako městská koncertní síň s 80-ti sedadly, 

koncerty měly bohatý program a byly hojně navštěvovány. Z dobrovolného vstupného 

věnoval soubor 12.000 Kč na opravu hlavního kostela sv. Ottona. Vedle stálých členů 

souboru byly zvány i úspěšné pěvecké sbory a taneční historické soubory v dobových 

kostýmech z J. Hradce a okolí, takže za 10 let účinkování souboru pod záštitou Městského 

úřadu v Deštné zde vystoupilo 180 účinkujících. Zpívali jsme v několika cizích jazycích a 

uvedli jsme i árie z našich a světových oper a rovněž divadelní představení „Sen noci 

svatojánské“ od W. Shakespeara a opakovaně divadelní hru od Bedřicha Kamarýta 

„Svatyně nad prameny“ jako historickou podívanou v dobových kostýmech a založení 

lázní a objevení léčivého pramene v r. 1599. Toto vše jistě není zanedbatelné a dá se říci, 

že je to v historii Deštné dosti vzácné, neboť takovýto rozsáhlý program s různými žánry 

zde nebyl dříve uveden, ani jiný takový stálý hudební soubor v Deštné se nevyskytoval. 

Hráli jsme téměř na všechny hudební nástroje vedle vážné a chrámové hudby i národní 

písně a uvedeny byly i básně známých autorů a taneční vystoupení. Původní záměr byl 

udržení hudební tradice v bývalých svatojánských lázních, která se rozvíjela i po 

1. světové válce. Koncertní vystoupení se stala oblíbená i v širokém okolí. Dnes ještě 

v kostelíčku provázíme turisty s výkladem o historii lázní i města Deštná a také o působení 

hudebního skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu, za kterým přijíždějí jeho příznivci i 

z daleké ciziny na deštenský hrob. Na přání v kostelíčku uvedeme i živou ukázku zpěvu. I 

když dnes zájem mladých hudebníků dosti klesá, snažíme se tyto koncerty k sv. Janu a sv. 

Václavu uskutečnit i když zajištění akcí je velmi náročné. Odměnou je však pěkné 

hodnocení v knize návštěv. 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Protože brožura o deštenských hudebnících už vyšla a je uzavřena a návštěvníci 

koncertů i turisté by si rádi o souboru přečetli více, tlumočíme návrh jednoho zájemce, aby 

bylo využito místo v připravované brožuře o lázních a léčivém prameni a bylo zde 

věnováno širší pojednání o činnosti souboru sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné. 

          Děkujeme 

 

Oznámení: 

V sobotu, dne 23. srpna 2014 od 20,00 hodin se hraje na nádvoří jindřichohradeckého 

zámku nádherná opera Giuseppe Verdiho „Nabucco“. Předprodej vstupenek je 

v Informačním centru v Panské ulici nebo možno zakoupit u pokladny v zámku před 

představením. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zatím stručně o báječných oslavách v Deštné – Léta Páně 2014 

 Vzhledem k tomu, že naše oslavy 720. výročí od první písemné zmínky o Deštné 

proběhly koncem měsíce, kdy už se uzavírá program do Zpravodaje Deštenska, počítám 

s tím, že budou již uveřejněny v tomto čísle – srpnovém, hlavně fotografie, kterých bylo za 

tři dny oslav pořízeno mnoho. 

 Tedy jen pouze stručně uvedu, že oslavy se velmi podařily a v případě, že se už 

nezapojí jiný vypravěč, tak v září se pokusím své krásné dojmy rozšířit. 

Zatím:  

1. den: divadlo – perfektní – všichni se dobře bavili 

2 den: oslava v parku na náměstí – hudba výborná, deštníková šou – prima, pohoštění 

vynikající, možnost prohlídky kostela sv. Ottona s výkladem a vystavenou Deštenskou 

madonou a lodhéřovskou Pietou – velmi oceněno. 

3. den  - vernisáž výstavy k městským oslavám dobových pohlednic v galerii KD 

s pohoštěním a hudebním vystoupením – velmi pěkné. Někteří se zúčastnili též slavnostní 

mše svaté v kostele sv. Ottona a navštívili kostelíček sv. Jana Křtitele v Lázních, kde byla 

nově instalována ve venkovním výklenku nad dveřmi replika starobylého obrazu na 

materiálu více odolném vůči povětrnostním vlivům. Originál ze 17. století je umístěn 

uvnitř kostelíka. 

     Tak tedy hezké léto všem – Eva Kadlecová 

 

Ti, kteří se na zajištění oslav podíleli, mohou být velmi spokojeni a my jim všem moc 

děkujeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Babiččiny zvony 

 

Plakala babička pro zvony,  Plakala, tesknila celý den, 

plakala pro ně celý den   večer si do koutka sedla  

každému říkala s bolestí,   a s vnukem místo pohádek 

jak pěkně vyzváněly.   o zvonech hovor vedla. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vzpomněla muži do hrobu  Usedl jsem k babičce na postel, 

jak pěkně zněly vloni,   bílé ji pohladil vlasy, 

potom si plačky postýskla  a řekl: Babičko, neplačte: 

jí, že už nezazvoní…   zase přijdou lepší časy!“ 

 

Neplačte, babičko pro zvony,  „Neplačte, babičko, neplačte!“ 

tisíc let ještě žít chceme   řekl jsem chvícíma rtama, 

a že nám zvony sebrali,   „i když nám zvony sebrali, 

proto snad neumřeme.   Srdce nám nechali doma.“ 

 

Srdce je lepší než sám zvon, 

srdce je z tvrdšího kovu, 

a to nám, babičko, věřte mi, 

zazvoní k životu znovu!“  

Jana Potměšilová, Lipovka 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Exkurze do jaderných zařízení v Maďarsku 

 

Ve dnech 1. až 4.6.2014 pořádala Správa úložišť radioaktivních odpadů (SÚRAO) 

pro zástupce lokalit vytipovaných pro výstavbu hlubinného úložiště radioaktivních odpadů 

a zástupce obcí majících na svém území jaderné zařízení exkurzi do jaderných zařízení 

v Maďarsku. Za Deštnou se zúčastnili Pavel Přibyl a Petr Janota. V rámci odborného 

programu jsme navštívili jedinou maďarskou jadernou elektrárnu Paks (Paksi Atomerömü) 

a podpovrchové úložiště nízko a středněaktivních odpadů v obci Bátaapáti. Odborný 

program pro nás zajišťovala organizace RHK (původně PURAM), což je maďarská 

obdoba české SÚRAO. 

 

Paksi Atomerömü  (foto: Jan Karlovský) 

 

První reaktor Paksi Atomerömü byl spuštěn 

roku 1982. V současné době jsou v provozu 

4 reaktory a v letošním roce bylo 

rozhodnuto o dostavbě dalších 2 bloků. 

Elektrárnu, která pokrývá 40% spotřeby 

elektrické energie v Maďarsku, provozuje 

podobně jako u nás firma vlastněná státem. 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vyhořelé jaderné palivo z reaktorů je překládáno do chladících bazénů (na 5 let) a 

následně je uloženo v meziskladu, který leží v areálu elektrárny. Jednotlivé palivové 

soubory jsou ve speciálních pouzdrech zavěšeny do prostorů meziskladu a chlazeny 

přirozeně proudícím vzduchem. Obdobně jako v ČR se i v Maďarsku předpokládá 

výstavba hlubinného úložiště VJP a VAO, ale protože Maďarsko nemá pro HÚ vhodné 

granitové masivy, uvažuje se zde o ukládání do jílovcového podloží (obdobně jako ve 

Francii). 

 

 mezisklad VJP (foto: Petr Janota)  
 

Druhým jaderným zařízením, které jsme 

navštívili, bylo podpovrchové úložiště NAO a 

SAO vybudované v letech 2006 až 2008 u obce 

Bátaapáti. Zde jsou v betonových kontejnerech 

ukládány odpady v jímkách 200 až 250 m pod 

povrchem země. Vstupní areál úložiště je 

začleněn do údolí stranou od obce, takže běžný 

návštěvník ho ani nezaregistruje. Při setkáních 

s představiteli místních samospráv nás (z 

Deštné) nejvíce zajímalo, jak probíhalo schvalovací a povolovací řízení při plánování 

úložiště. Pochopitelně prostřednictvím tlumočníků jsme se dozvěděli, že v Maďarsku 

probíhá toto řízení výrazně odlišně od českého. Zatímco v ČR autorita zodpovědná za 

přípravu úložiště (SÚRAO) požádá MŽP o rozhodnutí, vede se správní řízení s přímými 

(dotčené obce) a přistoupivšími („eko“ sdružení) účastníky se všemi jejich právy a 

povinnostmi, v Maďarsku autorita požádá a příslušné ministerstvo rozhodne. Paralelně pak 

běží jednání o kompenzacích a podmínkách se zástupci dotčených obcí. Jako všude ve 

světě i v Bátaapáti byla část obyvatel proti a část pro, nakonec však dospěli ke společnému 

konsenzu. Jak jsme se mohli přesvědčit, finance z kompenzací jsou zde využívány 

k rozvoji obce ku prospěchu všech. 

    
obec Bátaapáti (foto: Jan Karlovský)                  povrchový areál úložiště Bátaapáti  

(foto: Petr Janota) 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Pro více informací k poznatkům z této velice zajímavé exkurze neváhejte kontaktovat výše 

uvedené účastníky, rádi s Vámi podiskutují. 

 

Vysvětlivky: 

VJP – vyhořelé jaderné palivo, VAO – vysokoaktivní odpady, SAO – středněaktivní 

odpady, NAO – nízkoaktivní odpady, HÚ – hlubinné úložiště, MŽP – Ministerstvo 

životního prostředí, SÚRAO – Správa úložišť radioaktivních odpadů, RHK – Radioaktiv 

Hulladékokat Kezelö = maďarský název pro PURAM 

 

PURAM – Public Limited Company for Radioaktive Waste Management – státní 

organizace, zabývající se nakládáním s radioaktivními odpady (RAO) v Maďarsku, 

obdoba SÚRAO 

                                                                                                                         (Jan) 

 

FOTOGALERIE Z OSLAV MĚSTA  

 

 
Foto: J. Šváchová 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: J. Šváchová 

 

 
Foto: A. Stára 

 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: J. Bőhm 

 

 

 
Foto: J. Bőhm 

 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: J. Bőhm 

 

 
Foto: A. Stára 

 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: A. Stára 

 

 
Foto: A. Stára 

 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: A. Stára 

 

 
Foto: P. Bukvic 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: P. Bukvic 

 

 
Foto: A. Stára 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: P. Kučera 

 

 
Foto: A. Stára 

 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto: J. Šváchová 

 

 
Foto: P. Kučera 

 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Setkání s osobnostmi,  

 

které již nejsou mezi námi. Jedním z nich, mladé generaci již málo známí, je 

deštenský rodák František Václav Salaba. Prožil zajímavý život a pro 

rodnou obec hodně vykonal. Narodil se v Deštné roku 1885 v selské rodině 

Salabů v čp. 90. Jeho otec, František Salaba, se na tento grunt přiženil 

z Jižné, kde jejich rod měl staletou selskou tradici. Po obecné škole šel František do učení 

sedlářskému řemeslu, spolu s deštenským kamarádem Jindřichem Závodným z čp. 46. Po 

tovaryšské době již čekala vojenská služba v rakouské armádě, kde prožil horké chvíle při 

vojenském obsazení Bosny a Hercegoviny v roce 1906. 

 Vysloužilý voják Salaba se dostal do Brna, kde za dosud nevyjasněných okolností 

získal významné postavení komorníka brněnského biskupa hraběte Paula von Huyna, 

příbuzného Habsburků. Lze jen litovat, že nejsou zaznamenány Salabovy zážitky z doby, 

kdy s biskupem jezdil po Moravě, do Bad Ischlu k císaři, nebo v roce 1912 do Itálie 

k papeži.  

 V roce 1914 vypukla válka a biskup své služebníky poslal na frontu! Náš Salaba 

nastoupil na východní frontu a v Karpatech byl těžce raněn střelou dum-dum, která mu 

roztříštila stehenní kost. Rána se mu nikdy nezahojila, zůstal invalidní. Později ještě 

následoval Huyna, který povýšil na arcibiskupa, do Prahy. Ten se cítil vinen Salabovým 

zraněním a ještě v poválečných letech mu platil léčebný pobyt v podolském sanatoriu. V té 

době již otec Salabův nežil a matka Antonie bydlela s dcerou Julií v Deštné, v domě čp. 

102 pod farou. 

 František Salaba v nové čsl. republice zůstal v Praze, 

po absolvování obchodní školy a kurzu německého a 

anglického jazyka, byl přijatý jako úředník na čsl. 

ministerstvu vnitra. Zde se dobře uplatnil, deštenský 

městský úřad se na něj často obracel o pomoc v právních 

záležitostech. Salaba měl kulturní i společenský přehled, 

pracoval v Kroužku rodáků a přátel Deštné a okolí, byl 

členem pěveckého spolku Lumír. Zde se také seznámil se 

svojí budoucí manželkou Vilemínou Lipenskou, narozenou 

roku 1906 v Žamberku. Svatbu měli v Praze, kde bydleli, 

zde se jim v roce 1937 narodil syn Miroslav. 

 Přišla opět válečná léta, služba na ministerstvu byla obtížná a Salaba uvítal své 

předčasné penzionování v roce 1942, s úředním titulem vrchní oficiál. Rodina se 

přestěhovala do deštenského domu, který byl po úmrtí Salabovy matky Antonie a sestry 

Julie prázdný. Právě deštenský domov poskytl našemu rodáku Salabovi prostor k uplatnění 

svých schopností a nadání. Pracoval především v církevním prostředí, ale i ve 

společenských organizacích. Z množství aktivit uvedu jen některé: Již v roce 1945 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

spoluzakládal místní Okrašlovací spolek, který vykonal mnoho potřebné práce. Například 

velkou opravu kostelní věže, včetně nové fasády, renovace kaple sv. Jana Křtitele 

v lázních. Hodně úsilí věnoval Salaba zřízení nových zvonů do našeho kostela v roce 

1948. Také zařídil opravu zanedbané uličky „branky“, vedoucí od malé kašny dolů k jeho 

domu v Podfarské ulici. V uznání jeho zásluh byla pojmenována „Salabova branka“. 

 Pan „oficiál“, jako zručný malíř, opravil řadu kostelních obrazů, měl velkou zásluhu 

na zřízení plánu hřbitova a nové evidenci hrobů. Z účasti v deštenských spolcích si velmi 

považoval čestné členství, které obdržel od fotbalového klubu S. K. Deštná. František 

Salaba byl velmi spjatý s rodnou Deštnou a jejími občany. Vídali jsme jej vždy 

usměvavého, opírajícího se o hůlku, hovořícího o dalších plánech, jejichž uskutečnění mu 

však znemožnila těžká nemoc. Podlehl jí 3. září 1951 v pelhřimovské nemocnici. 

 Jeho žena Vilemína Salabová pracovala v místní školní kuchyni, v důchodu se 

odstěhovala k sestře do rodného Žamberka, kde roku 1989 zemřela. Jejich syn, Dr. Ing. 

Miroslav Salaba emigroval do Spolkové republiky Německo, kde žije dosud, a Deštnou 

navštěvuje příležitostně. 

 Panu Františku Salabovi patří naše vzpomínka a především velký dodatečný dík za 

práci vykonanou pro Deštnou! 

F.K.   

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

 

Rok 1934 - 2. část - různé události v Deštné 

 

Prodej obecní louky 

Obecní louka při potoku na Stráních byla prodána Františkovi Vorlovi, Anně 

Langerové, Janu Hanusovi a Bedřichovi Pivcovi, cena 3 Kč za 1 m². Anna Langerová 

z Prahy začala na zakoupeném pozemku stavět dům - vila Anna. Koncem roku 1934 byl 

dům dostavěn a dostal čp. 246. Později tam stavěli i Jan Hanus a Bedřich Pivec. Jan Hanus 

však již dříve postavil dům čp. 239, zadlužil se a tak dům byl prodán v dražbě. Koupil jej 

v roce 1934 E. Sonnenschein čp. 34. 

 

Průtrž mračen 

6. května 1934 byla v místě a okolí prudká bouře a průtrž mračen. Přívaly vod 

ničily úrodu na polích položených na svazích a stráních. Většina luk byla zatopena a 

sklizeň sena značně znehodnocena podplavením. Velké škody byly na ozimech.  

 

Berní úřad Kamenice nad Lipou 

Berní úřad v Kamenici nad Lipou vznesl dotaz na majetek Spořitelního a záložního 

spolku (Kampelička). Spolek vlastnil 2 secí stroje, 2 nedobytné pokladny, kancelářské 

zařízení včetně psacího stroje a dům čp. 15 se zahradou. 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Elektrárenské družstvo 

Elektrárenské družstvo v Deštné žádalo o svolení zřídit svým nákladem veřejné 

světlo na čp. 90, na mostě pod farou, u mlékárny a u kašny. 

 

Ceny pečiva, prodej husí 

1 kg chleba 1,60 Kč a bílé pečivo - 1 rohlík 20 haléřů. V obci bylo na prodej asi 200 

husí po 20 Kč za kus. 

 

Byty pro školu 

Učitel měšťanské školy Jan Noháč se přestěhoval do Měšic u Tábora. Byt po něm 

v čp. 119 obec přidělila učiteli Josefu Svobodnému. Po tomto byt v čp. 83 dostal učitel 

Stanislav Jíra, který se sem přistěhoval z Českých Velenic. 

 

Kultura 

Hudební kroužek (vedoucí Karel Závodný) uvedl v březnu operetu K. Fořta 

„Kráska ze Šumavy“. Hru ještě sehrál v dubnu v Choustníku. Sokol hrál v červnu 

veselohru J. Skružného „Románek na horách“. V září uvedl Sportovní klub veselohru R. 

Bukovanského „V manželské kleci“. Hasiči spolu se Sokolem secvičili a uvedli v říjnu 

hru F. Sokola - Tůmy „Pasekáři“. Celkem vybrali 850 Kč. Sportovní klub uspořádal 

v prosinci mikulášskou zábavu a sehrál aktovky „Halo sportovci, Tragedie ševce a Čekatel 

bolestného“. V prosinci ještě sehráli hasiči hru B. Smolíkové „Zelené království“. Bylo 

vybráno 560 Kč. Hudební kroužek pořádal silvestrovskou zábavu a zde sehrál 3 aktovky 

„Spolknutá dvacetikoruna, Kukačka a Poplach na objednávku“. 

Dalšími kulturními událostmi byly plesy - sokolský (14.1.), lidovecký (21.1.) a 

hasičský (28.1.) 

Jak je ze zápisu v kronice vidět, bylo v roce 1934 nacvičeno hodně divadelních 

představení, jen v tomto výčtu chybí Spolek divadelních ochotníků. Ten byl také 

vlastníkem jeviště, které chátralo, protože jej nikdo neopravoval. Oživení činnosti bylo 

naplánováno na rok 1935, na čemž se usnesla valná hromada spolku. 

                                                                            

  Z kroniky vybrala J. Vichrová 

Citát nakonec:   Lidské štěstí se skládá z tolika kousků, 

                                         že stále některý chybí. 

                                                  BOSSUET 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

TROCHU SI ODPOČIŇTE! 

 

 Bratři a sestry, v měsíci srpnu prožíváme dobu prázdnin a dovolených. Také já 

tradičně budu mít téměř celý srpen dovolenou. A tak jsem si v tomto článku „dovolil“ 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

trochu se zamyslet nad povýtce aktuálním tématem: odpočinek, prázdniny, dovolená. Z 

evangelia dobře víme, že sám Kristus Pán po práci také odpočíval, a dokonce jednou na 

lodi únavou tak tvrdě zaspal, že ani bouře ho neprobudila. A laskavě nás všechny zve: 

„Pojďte i vy někam na opuštěné místo a trochu si odpočiňte.“ 
 Únava z lidské práce je dvojího 

druhu. Když člověk fyzicky pracuje, je 

příjemně unavené tělo, a to se pak dobře 

spí. Kdo pracuje duševně, kdo pracuje s 

lidmi, ten bývá velmi unaven na duši – 

nervově vyčerpaný. V každém případě 

však nám všem platí slova o odpočinku. 

Tak, jak je Pán Ježíš adresoval svým 

učedníkům.  

 Kdo si neumí odpočinout, ten bere 

klid i lidem, kteří jsou kolem něho. Takový 

člověk je neustále nervózní, podrážděný, a 

lidé ho těžko snášejí, poněvadž pořád 

druhé honí a pobízí k činnosti. Víte, 

znervóznět dokáže každý – tomu se nikdo 

z nás nemusí učit. Avšak uklidnit se 

dovede jenom ten, kdo se tomu naučil. 

 Je třeba, abychom stále hledali 

ostrůvky klidu. Kdo žije v rodině, měl by 

mít právo na chvilku oddechu, kterou všichni členové rodiny navzájem respektují. Stačí se 

třeba na pár minut postavit k oknu, sednout si s knížkou, zahledět se na obrázek na zdi. 

Anebo se zabořit do křesla a pustit si krásnou hudbu (jak to velice rád dělám například já). 

Vážná klasická hudba dokáže člověka, který umí naslouchat a otevřít svou duši, dokonale 

pročistit. Všem mohu z vlastní zkušenosti vřele doporučit! 

 Je naprosto nutné vysadit, najít volnou chvilku od každodenního ruchu a shonu. 

Všichni cítíme naléhavou potřebu klidu a ticha. Narůstající hluk měst, znečištěné 

ovzduší, nadměrná hustota obyvatelstva – to všechno vede lidi velkých měst a aglomerací 

k tomu, že začátkem week-endu doslova prchají z městských center na venkov do přírody. 

Proto lidé plánují týdenní i delší dovolenou v přírodě – chodí do lesa, jezdí do hor anebo k 

moři. 

 Velikým příkladem a vzorem může pro nás být papež svatý Jan Pavel II. Dokud byl 

ještě při síle, velice rád navštěvoval hory, a to v létě i v zimě. Svatý otec vyhledával 

samotu a delší vycházky na túře v horách. 

 Toto je však jen jedna stránka věci – uniknout tělesně z toho prostředí hluku a 

napětí. Je zde však pro nás věřící ještě druhý rozměr odpočinutí. Zde už se nejedná o 

úplnou samotu v tichu, ale o zvláštní spočinutí, které také ozdravuje. Jak jistě víme, 

odpočinek se hebrejsky řekne „šabat“. Z toho máme slovo „sobota“. Ve Starém zákoně 

požadoval Hospodin Bůh zachovávání svátečního klidu téměř žárlivě. Od dob apo-

štolských se tento den odpočinutí přesunul na neděli – den Páně, den vzkříšení. 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 My jako věřící si musíme udělat čas také na duchovní život. Plodně a dokonale 

využívejme dne spočinutí v Bohu. Duchovně se obohacujme a znovu obnovujme život ve 

společenství s Kristem Pánem. Takže neděle by pro nás neměla být pouze splněním si 

povinnosti zbožně slyšeti mši svatou. Prožít naplno neděli znamená rovněž přijít do živého 

společenství, kde prožijeme chvilky radosti a spočinutí v lásce Boží a v lásce bratří a sester 

v Kristu. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Můžeme tedy říci, že samota je 

blahodárná, ale je také blahodárné duchovní společenství, které přispívá k osvěžení, 

ulehčení a radosti. Je třeba, abychom věrně světili sváteční den, abychom dobře prožívali 

sváteční klid. To může být pro nás ono „opuštěné místo“, kde se setkáváme s živou 

přítomností Boha, svého Spasitele Ježíše Krista. To je pro nás odpočinutí a spočinutí v 

Bohu, které působí uzdravení našeho těla a naší nesmrtelné duše.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V SRPNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 10.8.2014 v 11 h – 19. neděle v mezidobí 

- Neděle 17.8.2014  v 11 h – 20. neděle v mezidobí 

- Neděle 24.8.2014 v 11 h – 21. neděle v mezidobí 

- Středa 27.8.2014 v 17 h – památka sv. Moniky 

- Pátek 29.8.2014 v 17 h – svátek Stětí sv. Jana Křtitele 

- Neděle 31.8.2014 v 11 h – 22. neděle v mezidobí 

- Středa 3.9.2014 v 17 h – památka sv. Řehoře Velikého, papeže a učitele církve 

- Pátek 5.9.2014 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 7.9.2014 v 11 h – 23. neděle v mezidobí 

 

 

ŘÁDNÁ DOVOLENÁ: 

 

Bratři a sestry, 
od 4. srpna 2014 až do 24. srpna 2014 budu čerpat řádnou dovolenou. Jak 

vyplývá z pořadu bohoslužeb, v době dovolené budou v Deštné pouze nedělní 

bohoslužby! 
V případě zajištění pohřbu se obraťte na proboštství Jindřichův Hradec (tel. 384 

361 611, 384 361 690) nebo na děkanský úřad Soběslav (tel. 381 524 202). 
Krásné prožití prázdnin a dovolených vám všem přeje a ze srdce + žehná 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BOHOSLUŽBY V SRPNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

- Neděle 7.9.2014 v 16 h – 23. neděle v mezidobí 

 

CÍRKEVNÍ SŇATEK V SRPNU NA ČERVENÉ LHOTĚ: 

- Sobota 16.8.2014 v 13 h – snoubenci Ing. Pavlína Brusová & Oldřich Kníže 

(oddavky – církevně-kanonické manželství) 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

 
 

 

FOTBAL STARÁ GARDA 

 

16.8.2014 Memoriál K. Kadeřábka od 13 hodin 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FINANČNÍ PORADNA 
 

Spoření s garancí! 
 

Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje. Pro dnešní 

vydání jsme vybrali téma: Jak zhodnotit své finanční 

prostředky a mít jistotu dobrého výnosu.  
Díky nízkým sazbám u České národní banky, které 

jsou z důvodů nastartování ekonomiky, se v dnešní době 

těžko hledá produkt, kde si dobře zhodnotit své fin. 

prostředky. Nejen na důchod, ale i např. na měsíc či pár let.  

V našem portfoliu takové produkty máme. Jsou velmi 

flexibilní se zajímavým úrokem od 3-4%, kde 1,9% je 

garantována po celou dobu trvání smlouvy. S tím, že většina našich 

klientů stále využívá úlevu na dani, která je pořád příjemných 15% 

ročně.  

Výběr fin. prostředků je možný několikrát za rok a to zdarma. 

Vkládání je bez poplatků vždy. 

Když vzpomeneme na spořící účty, kde je úrok opravdu mizivý, 

tak máme před sebou spoření, které v dnešní nejisté době, může 

přinést i slušné zhodnocení s garancí. 

 

V případě dalších informací se obraťte na níže uvedená čísla: 
 

Kontakt:  Hojer Josef    773 756 757 

   Zelingerová Jana  777 455 973 

   Přibylová Jana  723 164 350 

   Vlk Michal    773 745 671 

   Marešová Michaela 606 190 299 
 


